1

令和 5年度第 2回定例役員会議事録

IOC（岩切おもしろ倶楽部）

日時：令和5 年6 月9 日（金）13:30

場所：岩切市民センター講義室

I. 出席者

会 長 渡邊 敏之 岩切市民センター 中里とわ子 様

副 会 長 三浦 雄司 岩切包括支援センター 臼澤真理子 様

総 務 鈴木 健治

会 計 嘉藤 和男

幹 事 富塚 和衛

監 事 手嶋 康夫

II. 会議（司会：鈴木健治総務）

1. 渡辺敏之会長挨拶

「雨の中、お集まりいただき恐縮です。さらに台風までも発生し、大型でしかも日本

列島縦断の進路予想が発表されています。この時期にしては珍しい動きで、これも温

暖化現象の一つなのでしょうか。先日、宮城野区民協議会総会に出席してまいりまし

た。99 団体の出席のもと、コロナ禍でここ数年間自粛してきた活動を、今年こそ本

来の姿に戻したい旨表明されました。当クラブにおきましても、過日開催した「ぶら

っと街歩き」を皮切りに、今年度こそ従来の全てのイベントを復活させたく考えてお

ります。一方、コロナはここに来てまた微妙に増加して来ており、一部クラスターが

発生するなどしています。十分に注意を払いながらの活動とはなりますが、より楽し

い“おもしろ倶楽部”を目指したいと思っておりますので、宜しくお願いいたします。」

2. ぶらっと街歩き「畑中界隈」の振り返り

 日時：５月 27日（土）10時 00分～12時 00分

嘉藤和男会計から、開催当日の様子をパワーポイント資料に基づ

き報告した際、配信動画を作成するにあたり、パワーポイントを

使用するのは良いが、テキストやAI 音声に頼るのではなく、撮

影現場における説明者による生の解説を中心とした構成にすべ

きではとの意見があった。そのためには、撮影側と説明者との間で、解説内容の詳細

な事前打ち合わせが必要となり、さらに長時間にわたる動画を飽きずに見て頂くため

の工夫が不可欠となることから、現状の動画編集スキルをもって事実上可能かどうか

を検証のうえ決定することとした。

街歩き「畑中」動画

YouTube

2

3. 「小さなお話し会」準備状況

担当の嘉藤和男会計から、現時点における準備状況について説明。

賛助会員への開催案内送付、及び「市民センター便り」に記事を掲載していただくこ

とにより告知を行うこととした。また、開催当日は、協力団体である宮城県航空協会

から 2名出席する旨を報告し了承された。

 テーマ：「私とグライダー」

 日時：7月 21日（金）13時 30分～

 場所：第１・２研修室

4．次回役員会について

 日時：8 月4 日（金）13:30～

 場所：市民センター講義室

 テーマ

① 小さなお話し会「グライダーのお話し」の振り返り

② クラシックカフェ

 日時：9月９日（土）10時～

 場所：和室（１・２）

 担当：鈴木健治総務

以上